

Finansministeriets registratorskontor
valtiovarainministerio@vm.fi

Utlåtande om de strategiska målen för att utnyttja och öppna information

Referens VN/5386/2020

Finansministeriet ber om ert utlåtande om förslaget till de strategiska målen för den offentliga sektorn för att utnyttja och öppna information.

Att bredare än tidigare kunna utnyttja offentliga informationsresurser gagnar hela samhället, samtidigt som det förbättrar verksamhetens öppenhet, möjligheter att utveckla förvaltningen samt förbättrar medborgarnas delaktighet och påverkansmöjligheter. En bredare tillgång till information gagnar forskning, utveckling, affärsverksamhet och innovation.

De strategiska målen har indelats i fyra temahelheter: 1) Styrning, koordination och samarbete, 2) strategi och verksamhet, 3) informationshantering och 4) möjliggörare.

Utlåtande:

Korsholms kommun framför följande synpunkter på de strategiska målen:

1. **Ansvar** för en politik för utnyttjande av öppen data bör ytterligare tydliggöras.
 - **ansvaret för ett allomfattande utnyttjande och öppnande av gränssnitt för öppen data bör ligga hos staten** och nödvändiga resurser bör riktas till detta ändamål. Motivering: användning av öppen data förutsätter en långtgående standardisering av informationen. Mycket kunskap finns redan hos statliga ämbetsverk så som Statistikcentralen som också idag tillhandahåller en betydande mängd öppen data.
2. **Kostnader versus nytta.** Denna rubrik hänger ihop med följande rubrik om målsättningar. Så som målsättningarna nu presenteras finns det en stor risk för betydande kostnadsdrivande effekter. Ifall all information skall presenteras som öppen data innebär det en omfattande omställning av datasystem och dataprogram, och till stora delar kommer antagligen inte denna data att användas i någon högre grad av utomstående aktörer. Av den orsaken är det synnerligen viktigt att målsättningarna tydliggörs och får större fokus.



3. **Målsättningarna** för en politik för utnyttjande av öppen data bör ytterligare tydliggöras. Förslag till tydligare fokus:
- **Stärkande och breddande av faktaunderlag för beslut som tas av olika myndigheter. En bredare databas ger ett starkare faktaunderlag.**
 - **Data som ger en bättre och mera allomfattande bild om hur man stärker en hållbar samhällsutveckling bör prioriteras.** Detta innebär att information som kan utnyttjas för olika mätare gällande energieffektivitet, energiåtgång, bilpark, mängden körande, fastighets- eller kvartersvisa uppgifter om energiformer och -användning etc bör fås fram i lättillgänglig form så att denna information genom maskinavläsning kan användas som beslutsunderlag.
 - Befintlig uppsamling av öppen data bör utvecklas så att datan även tar i beaktande andra användare än den instans som producerar informationen. Exempel: Traficom har ett nät av vädersensorer över hela landet. Om de hade ytterligare sensorer som mäter luftkvalitet, skulle man enkelt få en bild av luftkvaliteten i hela landet.
Data om fastigheter bör vara öppen, dock eventuellt anonymiserad så att man inte kan utläsa enskilda byggnader. Idag kan kommunerna inte avläsa energianvändning för t.ex. en kommun- eller stadsdel.
4. **Bas för att skapa ny företagsverksamhet.** Data bör öppnas upp i sådan form att denna data kan användas som resurs för nya affärsidéer och -verksamhet. Det finns bl.a. flera privata programmeringsföretag som producerar verktyg för kommunledningen.
5. **Se över lagstiftning som hindrar ett ändamålsenligt utnyttjande av data** som redan finns och produceras. Bland annat finns redan nu information tillgänglig om energimarknaden i Finland genom öppen data. Denna information är dock så allmän att den inte på det lokala planet i kommunerna kan utnyttjas inom samhällsplaneringen. Datan bör vara mera precis för att i verkligheten gagna det lokala beslutsfattandet.

Korsholm 30.3.2021


Rutik Ahlberg
Kommundirektör

